

Falkenberg Æg ApS
Båstrupvej 57
8722 HedenstedAino Hvam
Direkte nr.: 7975 5619
aino.hvam@hedensted.dkLok.id.: 613-L04-7
Sagsnr.: 09.17.18-P19-1-17

Dato: 28. februar 2017

Afgørelse om ikke-godkendelsespligt ved etablering af verandaer til høns

Hedensted Kommune har modtaget anmeldelse om ændring af dyreholdet på Båstrupvej 63a, 8722 Hedensted, matr. 7a Båstrup by, Ø. Snede. Ændringen vedrører etablering af tre overdækkede verandaer på i alt ca. 2000 m², se bilag 1.

Båstrupvej 63a har i miljøgodkendelse efter § 12 i Husdyrgodkendelsesloven¹, dateret 25. november 2014 fået tilladelse til et dyrehold på: 60.828 årshøner (64.800 hønepladser), svarende til 357,8 dyreenheder (DE) efter den nuværende dyreenhedsberegning². Dyreholdet ændres ikke ved denne afgørelse.

Af hensyn til dyrevelfærd ønsker ansøger at etablere tre overdækkede verandaer. Veranda 1 bliver ca. 10 x 60 m, veranda 1-1 bliver ca. 15 x 25 m og veranda 2 bliver ca. 11 x 95 m. I alt etableres ca. 2.000 m² veranda. Indretningen er med fast gulv med strøelse, uden nogen anden form for installation end lys.

I forbindelse med anmeldelsen af ændringen er indsendt skema nr. 95643 i husdyrgodkendelse.dk.

Lovgrundlag

Hedensted Kommune skal vurdere, om den ansøgte ændring af husdyrbruget kan bringes til udførelse uden krav om ansøgning om tilladelse eller godkendelse efter Husdyrgodkendelsesloven.

Afgørelse

Hedensted Kommune afgør hermed, at den ansøgte ændring af husdyrproduktionen på ejendommen Båstrupvej 63a, 8722 Hedensted kan udføres uden ansøgning om tillæg til miljøgodkendelsen.

Der sker, med etableringen af verandaerne, ingen ændringer i staldanlæggets samlede ammoniak og lugtmission, idet verandaer ikke indgår i beregningen af ammoniakfordampning eller lugtberegning i husdyrgodkendelse.dk.

Dyreholdet ændres ikke i forbindelse med etablering af verandaer, så Hedensted Kommune har vurderet, at der ikke sker ændringer i transport til og fra ejendom-

¹ Lovbekendtgørelse nr. 442 af 13. maj 2016 om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug (Husdyrloven eller Husdyrgodkendelsesloven).

² Bekendtgørelse nr. 1324 af 15. november 2016 om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v. (Husdyrgødningsbekendtgørelsen).

men, samt at der ikke vil være forøget gene i forhold til støj, fluer og andre gener for naboer.

Vurdering og sagsfremstilling

Ved vurderinger af ændringer på husdyrbrug, benyttes ansøgningsystemet husdyrgodkendelse.dk til beregninger af bl.a. lugt og ammoniakfordampning.

Ved produktionsareal udendørs bliver der i husdyrgodkendelse.dk, som udgangspunkt, ikke beregnet lugt- eller ammoniakemission. Helt praktisk er antallet af dyr på stald og antallet af producerede dyr pr. år uændret, mens produktionsarealet er øget, hvilket for nugældende regelsæt ikke medfører øget emission af produktio-

Lugt

I husdyrgodkendelse.dk indgår ikke lugt fra fritgående dyr. Dette skyldes bl.a. anderledes temperaturforhold, i forhold til inde i en stald, og den meget store opblanding af luften. Det betyder, at der ikke kan beregnes lugt fra udendørs hold af høns. Hedensted Kommune vurderer, at det er uproblematisk, idet der ikke forventes yderligere lugt fra hønsene, blot fordi de får mulighed for at gå ud.

Ammoniak

Ammoniak fra de overdækkede arealer (verandaer) beregnes ligeledes ikke i husdyrgodkendelse.dk. Dette skyldes, som for lugt, de anderledes temperaturforhold. Hedensted Kommune vurderer, at det er uproblematisk, at der ikke kan laves beregninger på ammoniak. Det antages, at ammoniakfordampningen fra udearealet vil være minimal, særligt set i forhold til den allerede godkendte produktion i stalene.

I det indsendte skema nr. 95643 fremgår at ammoniaktabet er ens i nudrift og åndrigt drift (5.892,46 kgN/år).

Kvælstof og fosfor i gødningen ændres ikke, som følge af etablering af overdækket veranda. Opbevaring af husdyrgødning ændres ikke.

Ændringen giver ikke anledning til vilkårsændringer.

Landskabelige forhold

Verandaerne placeres tæt op ad stalene. Nærmeste fortidsminde er en rundhøj, som ikke er fredet. Højen ligger ca. 230 m nord øst for veranda 1.

Hedensted Kommune vurderer, at etableringen af verandaer ikke vil have betydning for landskabelige forhold eller fredninger.

Samlet vurdering

Hedensted Kommune vurderer, at etablering af verandaer ikke indebærer forøget forurening eller andre virkninger på miljøet, jf. § 12 stk. 3 i Husdyrgodkendelsesloven.

Nabohøring

Der er ikke foretaget skriftlig orientering af naboer³ om ændringen inden afgørelsen er truffet. Hedensted Kommune har vurderet, at det anmeldte er af underordnet

³ Naboer, som defineret af Miljøstyrelsen. Definition af nabo jf. Miljøstyrelsen: Ved naboer forstås ejere af ejendomme, der grænser op til den ejendom (matrikelgrænser), hvor aktivitet foregår, jf. kapitel 6 i Vejledningen om Husdyrloven (Vejledning fra Skov- og Naturstyrelsen, Tilladelse og miljøgodkendelse

betydning for naboer. Vurderingen baseres på, at lugt og ammoniakemission, samt N og P ab lager vil være uændret. Der vil derfor ikke være nogen øget påvirkning for naboer. Hedensted Kommune vurderer, at øvrige forhold ikke ændres væsentligt.

Hedensted Kommune har orienteret ejere af Gedevejlevej 7 og Gedevejlevej 9 om at der er truffet afgørelse.

Klagevejledning

Afgørelsen vil blive offentlig bekendtgjort på www.dma.mst.dk samt Hedensted Kommunes hjemmeside den 28. februar 2017.

Klagefristen udløber fire uger efter afgørelsen er offentligt bekendtgjort. Klagen skal således være indsendt til Miljø- og Fødevareklagenævnet og klager skal have godkendt og betalt gebyr/bestilt en faktura i Klageportalen, senest den 28. marts 2017.

Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet af ansøgeren, klageberettigede myndigheder og organisationer samt enhver, der har en væsentlig, individuel interesse i sagens udfald, jf. Husdyrgodkendelseslovens § 84 - 87.

Borgere, virksomheder og organisationer, som ønsker at klage over denne afgørelse, kan klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Klagen indsendes via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID. Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen.

En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. for privatpersoner og 1.800 kr. for virksomheder og organisationer, jf. lov om Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. Gebyret tilbagebetales, hvis klageren får helt eller delvist medhold. Vejledning om klageregler og gebyrordning kan findes på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside www.nmkn.dk. Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter anmodningen Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.

Kommunens afgørelse kan indbringes for domstolene inden 6 måneder fra afgørelsens offentlige bekendtgørelse i henhold til § 90 i husdyrgodkendelsesloven.

Andet

Med denne afgørelse er der alene truffet afgørelse i henhold til kapitel 3 i Husdyrgodkendelsesloven.

Byggetilladelse

Hedensted Kommune gør opmærksom på, at etablering af verandaer kræver byggetilladelse. Du er selv ansvarlig for at få søgt byggetilladelsen.

I forbindelse med behandling af sag om byggetilladelse vil der blive stillet krav om, at skellet mellem matr. 7a Båstrup by, Ø. Snede (tilhørende Båstrupvej 63a, ejet af

Merete Skovgaard-Jensen) og matr. 8a Båstrup by, Ø. Snede (tilhørende Gedevej-
levej 11, ejet af ansøger) tilpasses, så veranda 2 ikke krydser skel.

Tagvand, som afledes fra nye staldbygninger, skal overholde Hedensted Kommunes
krav om, at håndtering af overfladevand skal ske på egen ejendom. Tagvand fra de
to eksisterende staldbygninger ledes til faskine nord for stald 1. I forbindelse med
behandling af byggeansøgningen vil der blive stillet krav til håndtering af tagvand.

Er der spørgsmål til sagen er du velkommen til at kontakte undertegnede.

Med venlig hilsen



Aino Hvam

Kopi:
Konsulent Niels Provstgård, nep@shlrk.dk

Sundhedsstyrelsen, Embedslægeinstitutionen NORD, *via digitalpost*
Danmarks Fiskeriforening, *via digitalpost*
Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark, *via digitalpost*
Danmarks Naturfredningsforening, *via digitalpost*
Det Økologiske Råd, *via digitalpost*
Dansk Ornitologisk Forening, *via digitalpost*
Danmarks Sportsfiskerforbund, *via digitalpost*
Vejle Museum, museerne@vejle.dk



Bilag 1

Oversigt over bygninger, fra ansøgningsmaterialet.

